# سلطان ٹیپو اور مذہبی رواداریاں

(م ۱۲۱۳ھ = ۱۷۹۹ء)

از: معاذ کولہا پوری

جامعہ اسلامیہ تعلیم الدین، ڈابھیل

سرزمین ہند کی پر امن فضاؤں میں آزاد نہ سانس لیتے ہوئے دور فرنگی کا تذکرہ چھڑتا رہتا ہے، اور مجاہدین وطن و شہدائے چمن کی قربانیوں کی یاد دہانیوں اور مدح سرائیوں کی مجلسیں جمتی رہتی ہیں۔ یہ مجلسیں اس وقت تک کامل نہیں ہو سکتیں؛ جب تک کہ ٹیپو سلطان کا تذکرہ نہ ہو۔